
Comune di Marigliano
Provincia di Napoli

DETERMINAZIONE SETTORE VI
RESPONSABILE  DEL SETTORE : Dott. Pier Paolo Mancaniello 

Registro  Generale n. _519_______del__21.05.2015_________

    Registro Settore  n.  55  del  15.05.2015

OGGETTO: Adeguamento  del  FCDE a  seguito  del  riaccertamento  straordinario  dei 
residui
      

(  )  LIQUIDAZIONE                                       (   ) IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:
- 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n.     Allegati:  n.

( X  )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: 

La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15 
giorni consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

                   IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE
                                                                                                                     Dott. Pier 
Paolo Mancaniello

                         



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
 a seguito del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi il conto consuntivo relativo 

all’esercizio finanziario 2014 presenta un avanzo di amministrazione pari ad € 7.582.200,03;
 nella determinazione del citato avanzo di amministrazione è stata inserita anche la quota del 

Fondo Svalutazione Crediti, pari ad €. 6.715.552,30 quale quota accantonata;

Considerato che:
 il principio contabile della contabilità finanziaria potenziata, di cui al D.Lgs. n. 118/2011, 

prevede al punto 9.3 che la procedura di riaccertamento straordinario dei residui è articolata 
nelle seguenti attività, e per quel che qui interessa, “all’accantonamento al fondo crediti di  
dubbia esigibilità, determinato secondo i criteri indicati nel principio applicato n. 3.3 ...” e 
che  “Le  quote  …  accantonate  e  destinate  sono  definite  anche  se  il  risultato  di  
amministrazione  non  è  capiente  o  è  negativo,  dando  luogo  ad  un  disavanzo  di  
amministrazione”;

 ai sensi dell’art.3 comma 7, lett. e) del D.Lgs. n. 118/2011 è previsto che, contestualmente 
all’approvazione  del  rendiconto  2014,  le  amministrazioni  provvedono  al  riaccertamento 
straordinario  dei  residui  consistente  “nell'accantonamento  di  una  quota  del  risultato  di  
amministrazione al 1° gennaio 2015, rideterminato in attuazione di quanto previsto dalla  
lettera  b), al fondo crediti di dubbia esigibilità. L'importo del fondo e' determinato secondo  
i criteri indicati nel principio applicato della contabilita'  finanziaria di cui all'allegato n.  
4.2.  Tale vincolo di destinazione opera anche se il  risultato di  amministrazione non e'  
capiente o e' negativo (disavanzo di amministrazione)”;

Rilevato che: 
 l'Ente è attualmente in esercizio provvisorio, in quanto non ha ancora approvato il bilancio 

di previsione 2015-2017, che è stato attualmente rinviato al 30/07/2015 dal D.M. del 13 
maggio 2015 del Ministero dell’Interno, in corso di pubblicazione sulla G.U.; 

 a seguito del riaccertamento straordinario dei residui attivi, il rapporto tra incassi in conto 
residui e residui attivi negli ultimi cinque anni, ai fini del calcolo del FCDE è rappresentato 
nella tabella allegata (all. A), che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

 a  fronte  dell’importo  risultante  dal  calcolo  sopra  individuato  emerge  un  FCDE  pari  a 
complessivi €. 8.785.605,39, che, rispetto al Fondo Svalutazione Crediti, come indicato in 
premessa pari ad €. 6.715.552,30, determina una differenza di adeguamento per complessivi 
€. 2.070.053,09;

DETERMINA

o quantificare  il  FCDE, a seguito del riaccertamento straordinario dei residui,  nell'importo 
complessivo di €. 8.785.605,39, determinato sulla base della media semplice a fronte del 
rapporto, discendente dalla percentuale di non riscosso sulla consistenza dei residui attivi al 
31/12/2014,  tra  gli  incassi  in  conto residui  e consistenza dei  residui  attivi  verificata  nei 
precedenti  cinque  anni  (periodo  2010-2014),  con  un  incremento,  rispetto  al  Fondo 
Svalutazione  Crediti  accantonato  nel  rendiconto  relativo  all'esercizio  2014,  pari  ad  €. 
2.070.053,09.

 
                                           Il Responsabile del Settore

                      dott. Pier Paolo Mancaniello


	Comune di Marigliano
	Provincia di Napoli

